
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 22 DEL 07-02-2012

OGGETTO: Protocollo d'Intesa fra il Comune e l'Associazione "Sesto TV" per attività 
di  ripresa  e  diffusione  in  diretta  video  via  streaming  web delle  sedute  del  Consiglio 
comunale

L’anno duemiladodici il giorno sette del mese di febbraio alle ore 15:50, presso questa sede 
Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco P
NICCOLI IVANA Assessore P
ANDORLINI MASSIMO Assessore P
APPELLA ERNESTO Assessore P
BANCHELLI ANDREA Assessore P
CAMARDO DOMENICO Assessore P
CONTI CATERINA Assessore P
DROVANDI ROBERTO Assessore P
MANNINI ANTONELLA Assessore P
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore P
  

PRESENTI N.   10    -    ASSENTI N.    0

PARTECIPA  alla  riunione,  ai  sensi  dell’art.  97  del  D.  Lgs.  267/2000,  il  SEGRETARIO 
GENERALE,  Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI.

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti,  il  Presidente  dichiara  aperta  la  seduta  per  la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

ATTESO  che  l’Amministrazione  Comunale,  ai  sensi  dell’art.  1,  comma  5  dello  Statuto 
Comunale,  “promuove e  sostiene  il  volontariato  e  le  libere  forme associative  considerate 
realtà inestimabili nella tenuta del tessuto sociale cittadino e parte significativa nello sviluppo 
della civile convivenza”;

RICHIAMATA la  legge  150/2000  "Disciplina  delle  attività  di  informazione  e  di 
comunicazione delle pubbliche amministrazioni" finalizzata a disciplinare, in attuazione dei 
principi  che  regolano  la  trasparenza  e  l'efficacia  dell'azione  amministrativa,  le  attività  di 
informazione e di comunicazione delle pubbliche amministrazioni;

RICORDATO che ai sensi dell’art. 1 della predetta legge, risultano da considerarsi attività di 
informazione e comunicazione istituzionale, la comunicazione esterna rivolta ai cittadini, alle 
collettività e ad altri enti, attraverso ogni modalità tecnica ed organizzativa e che il medesimo 
articolo stabilisce che le attività di informazione e comunicazione sono finalizzate, fra l’altro, 
ad illustrare le attività delle istituzioni ed il loro funzionamento;

REPUTATO pertanto  che  l’attività  oggetto  del  presente  atto,  volta  a  consentire  maggiore 
efficacia all’attività degli organi deliberativi del Comune mediante azioni comunicative legate 
alla tecnologia di trasmissione web, sia da annoverare fra le finalità istituzionale di questo 
Ente;

RICORDATO  che  le  linee  programmatiche  di  mandato  del  Sindaco,  approvate  con  atto 
deliberativo del Consiglio comunale n. 47 del 23.06.2009, individuano l’informazione e la 
comunicazione  come  uno  degli  obiettivi  strategici  dell’Amministrazione,  allo  scopo  di 
favorire la partecipazione e la trasparenza sull’operato dell’Amministrazione pubblica;

PRESO ATTO che l’Associazione “Sesto TV” ha attivato in precedenza altre collaborazioni 
con  questa  Amministrazione  comunale,  sempre  legate  all’attività  di  comunicazione  delle 
attività istituzionali dell’ente, ovvero:
-  l’attività  di  realizzazione  di  servizi  su  eventi  ed  iniziative  del  territorio,  nonché  sulla 
promozione del territorio sotto il punto di vista ambientale, paesaggistico e culturale, di cui al 
Protocollo d’Intesa fra Amministrazione comunale, Associazione Pro Loco Sesto Fiorentino e 
Associazione Sesto TV, approvato con delibera della Giunta comunale n. 44/2009, 
-  l’inserimento  di  filmati  per  la  gestione  del  canale  informativo  per  i  cittadini,  visibile 
attraverso il punto video posizionato presso la sala d’attesa del Servizi Demografici – URP, di  
cui al Protocollo d’Intesa fra Amministrazione comunale e Associazione Sesto TV, approvato 
con delibera della Giunta comunale n.14/2011. 

VISTA la lettera del Sindaco Gianni Gianassi del 18.07.2011, indirizzata al Presidente del 
Consiglio Comunale, con la quale si comunicava che “ a partire dalla prossima seduta del 
Consiglio Comunale del 26 luglio p. v. i lavori del Consiglio Comunale saranno ripresi da un 
operatore di Sesto TV e successivamente trasmessi in streaming”;

DATO  ATTO  che a  seguito  della  sopradetta  comunicazione,  si  è  provveduto  in  via 
sperimentale a predisporre un’attività di ripresa e diffusione in diretta streaming web delle 
sedute del Consiglio Comunale attraverso un canale di streaming video a partire dalla seduta 

DELIBERA DI GIUNTA N. 22 DEL 07-02-2012  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



del 26 luglio 2011;

RITENUTO positivo il suddetto periodo di sperimentazione e reputato utile dare continuità e 
stabilità  alla  diffusione  con  modalità  telematica  delle  sedute  del  Consiglio  Comunale, 
attraverso la  collaborazione  dell’Associazione  stessa,  nelle  more  del  completamento  della 
nuova Sala Consiliare e pertanto di una nuova e diversa dotazione strumentale della stessa;

RITENUTO pertanto di attivare una collaborazione formale con l’Associazione “Sesto TV” 
al  fine  di  meglio  formalizzare  i  reciproci  impegni  in  relazione  alla  suddetta  attività, 
garantendone  la  prosecuzione,  fino  ad  oggi  svolta  in  via  sperimentale,  dettagliandone  le 
modalità  di  espletamento,  anche  con specifico  riferimento  temporale,  limitato  all’anno  in 
corso, fatti salvi eventuali proroghe o rinnovi dell’atto;

VISTO la bozza di protocollo d’intesa allegato al presente atto sub a) fra l’Amministrazione 
Comunale e l’Associazione “Sesto TV”, che disciplina la realizzazione delle riprese e della 
trasmissione in streaming web delle sedute del Consiglio Comunale e i rapporti reciproci fra 
Comune di Sesto Fiorentino e associazione;
 
RITENUTO di erogare un contributo economico di complessivi €. 1.500,00 per l’anno 2012, 
da destinarsi  all’Associazione “Sesto  TV”,  al  fine  di  dar  corso agli  impegni  riassunti  nel 
suddetto protocollo;

VISTI i pareri favorevoli di cui al D.lgs 267/2000

DELIBERA

1) Di approvare la bozza di protocollo d’intesa con l’Associazione “Sesto TV” allegata al 
presente atto sotto la lettera a) a formarne parte integrante e sostanziale, ed avente ad 
oggetto  la ripresa e diffusione in diretta video, via streaming web, delle le sedute del 
Consiglio Comunale dell’anno 2012, ai fini della sottoscrizione del medesimo;

2) Di prevedere l’erogazione di un contributo economico di complessivi €. 1.500,00 a 
favore  dell’Associazione  “Sesto  TV” da  imputarsi  sul  cap.  5580  del  Bilancio  del 
corrente esercizio;

3)  Di  incaricare  il  Responsabile  del  competente  Servizio  di  attivare  le  procedure 
necessarie.

DELIBERA DI GIUNTA N. 22 DEL 07-02-2012  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N. 
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Protocollo d'Intesa fra il Comune e l'Associazione "Sesto TV" per attività 
di  ripresa e  diffusione in  diretta  video via streaming web delle  sedute  del  Consiglio 
comunale

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Responsabile della U.O.A. UFFICIO DI GABINETTO, esprime sulla delibera 
in oggetto, ai  sensi dell'art.  49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere  Favorevole,  in ordine alla 
REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 30-01-2012

IL RESPONSABILE DELLA
U.O.A. UFFICIO DI GABINETTO

f.to BRUSCHI ENIO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, 
esprime parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE.

la  spesa  trova  copertura  finanziara  al  titolo  1^  funzione  01  servizio  01  intervento  05  capitolo  Peg  5580  
"Contributi ad altri soggetti" del bilancio del corrente esercizio 2012 - prenotaione n. 536/2012

Sesto Fiorentino, 01-02-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE

DELIBERA DI GIUNTA N. 22 DEL 07-02-2012  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to GIANASSI GIANNI             f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  è  pubblicata  in  copia  all’Albo  Pretorio  del  Comune  di  Sesto 
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  il  ____________,  undicesimo  giorno 
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino,  08-02-2012 IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

DELIBERA DI GIUNTA N. 22 DEL 07-02-2012  -  Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


